
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 357,375 427,161 -69,786

1.지방자치단체이전수입 1,500 0 1,500

1.비법정이전수입 1,500 0 1,500

1.기초지방자치단체전입금 1,500 0 1,500

1.기타지방자치단체보

조금
1,500 0 0

(성립전)토크콘서트 개꿈콘서트지원금 : 

1,500,000원×1식=
1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 355,775 408,956 -53,181

1.교육비특별회계전입금수입 355,775 408,956 -53,181

1.학교회계전입금 355,775 408,956 -53,181

1.학교운영비전입금 204,099 0 0기본운영비 : 208,742,000원 × 1교 = 208,742,000

기본운영비 : (204,099,000원 × 1교) - 

208,742,000원 =
-4,643,000

2.목적사업비전입금 151,676 0 0시설관리직원 인건비 : 2,596,000원 × 1교 = 2,596,000

시설관리직원 인건비 : (7,788,000원 × 1교) -

 2,596,000원 =
5,192,000

시설관리직원 인건비 : (11,682,000원 × 1교) 

- 7,788,000원 =
3,894,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

농어촌방과후학교 운영비 : 4,200,000원 × 1교

 =
4,200,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : (7,000,000

원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

토요스포츠강사수당 : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)토요스포츠강사수당 : (1,920,000원 ×

 1교) - 960,000원 =
960,000

흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

스포츠강사인건비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (4,800,000원 × 1

교) - 1,800,000원 =
3,000,000

자유학기 운영비 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

wee클래스구축운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

농산어촌무료급식지원금 : 42,532,000원 × 1교

 =
42,532,000

(성립전)농산어촌무료급식지원금 : (57,114,000

원 × 1교) - 42,532,000원 =
14,582,000

로컬푸드지원금 : 1,372,000원 × 1교 = 1,372,000

(성립전)로컬푸드지원금 : (1,842,000원 × 1교

) - 1,372,000원 =
470,000

친환경농산물지원금 : 3,416,000원 × 1교 = 3,416,000
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(성립전)친환경농산물지원금 : (4,588,000원 ×

 1교) - 3,416,000원 =
1,172,000

스포츠클럽지원 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

진로체험운영비 : 990,000원 × 1교 = 990,000

로컬에듀(창의적교육특구) : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

스포츠클럽활동전담교사 활동비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

특수학급 방과후학교운영 : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

특수교육대상학생치료지원금 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

특수교육대상자통학비지원금 : 353,000원 × 1

교 =
353,000

(성립전)순회교사 운영비 : 4,800,000원 × 1교

 =
4,800,000

수학교육활성화지원금 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)혁신학교운영추가지원비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모 학교참여 지원금 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 600,000원 × 1교

 =
600,000

(성립전)보호관찰학생 멘토링운영비 : 375,000

원 × 1교 =
375,000

저소득층학생 교복구입비 지원금 : 1,220,000원

 × 1교 =
1,220,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 393,170원 ×

 1교 =
393,000

(성립전)농산어촌 방과후운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

특수교육대상자 통학비 : 339,000원 × 1교 = 339,000

3.기타이전수입 100 18,205 -18,105

1.민간이전수입 100 18,205 -18,105

1.기타지원금 100 18,205 -18,105

1.기타지원금 100 0 0
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원×1

건=
100,000

2.자체수입 44,768 43,950 818

1.학부모부담수입 36,482 35,518 964

1.수익자부담수입 36,482 35,518 964

1.급식비 11,907 11,816 91

1.급식비 7,980 0 0교직원급식비 : 3,500원×12명×190일= 7,980,000
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2.우유급식비 3,927 0 0우유급식 : 330원×70명×170일= 3,927,000

2.방과후학교활동비 12,000 11,500 500

1.방과후학교활동비 12,000 0 0(성립전)방과후학교활동비 : 12,000,000 12,000,000

3.졸업앨범비 1,908 2,491 -583

1.졸업앨범비 1,908 0 0졸업앨범 : 53,000원×36명= 1,908,000

4.교복구입비 10,667 9,711 956

1.교복구입비 10,667 0 0교복구입비 : 9,711,000원 9,711,000

(성립전)교복구입비 : 956,000원 = 956,000

2.행정활동수입 8,286 8,432 -146

1.사용료및수수료 7,500 7,587 -87

1.사용료및수수료 7,500 7,587 -87

1.사용료 7,500 0 0강당사용료 : 625,000원×12월= 7,500,000

2.자산수입 156 154 2

1.자산매각대 156 154 2

1.자산매각대 156 0 0폐식용유 : 13,000원×12달= 156,000

3.기타행정활동수입 630 691 -61

1.이자수입 600 610 -10

1.이자수입 600 0 0이자 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 30 81 -51

1.기타행정활동수입 30 0 0신용카드포인트등 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타수입 5,489 13,266 -7,777

1.전년도이월금 5,489 13,266 -7,777

1.순세계잉여금 5,489 13,266 -7,777

1.순세계잉여금 5,489 13,266 -7,777

1.순세계잉여금 5,489 0 0순세계잉여금 : 5,489,000원×1건= 5,489,000

세입합계 407,632484,377-76,745
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